КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ

ОБЛАСТИ

ДУМА ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 3 августа 2022 года № 93

село Звериноголовское

Об учреждении Администрации

Звериноголовского муниципального округа

Курганской области и утверждении Положения

об Администрации Звериноголовского

муниципального округа Курганской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Курганской области от 10 декабря 2021 года N 160 "О

преобразовании муниципальных образований путем объединения всех поселений,

входящих в состав Звериноголовского района Курганской области, во вновь

образованное муниципальное образование - Звериноголовский муниципальный

округ Курганской области и внесении изменений в некоторые законы Курганской

области",  Дума Звериноголовского муниципального округа Курганской области

РЕШИЛА:

1. Учредить Администрацию Звериноголовского муниципального округа

Курганской области с правами юридического лица.

2. Утвердить Положение об Администрации Звериноголовского

муниципального округа Курганской области согласно приложению к настоящему

решению.

3. Уполномочить Главу Звериноголовского муниципального округа

Курганской области Курочкина Олега Александровича в установленный законом

срок предоставить в Инспекцию Федеральной налоговой службы России по г.

Кургану необходимую документацию для регистрации Администрации

Звериноголовского муниципального округа Курганской области в качестве

юридического лица.

4. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник

Звериноголовского района» и разместить на официальном сайте

Звериноголовского муниципального округа Курганской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Председатель Думы

Звериноголовского муниципального округа

Курганской области                                                                           Т. Б. Аргинбаева

Глава Звериноголовского

муниципального округа

Курганской области                                                                           О. А. Курочкин

                                                                   Приложение

к решению Думы Звериноголовского

муниципального округа Курганской

области от 3 августа 2022 года № 93

«Об учреждении Администрации

Звериноголовского муниципального округа

Курганской области и утверждении

                                                                    Положения  об  Администрации

Звериноголовского муниципального округа

Курганской области»

ПОЛОЖЕНИЕ

 об Администрации Звериноголовского муниципального округа

Курганской области

Раздел І. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 марта 2007

года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом

Курганской области от 30 мая 2007 года № 251 «О регулировании отдельных

положений муниципальной службы в Курганской области», Законом Курганской

области от 10 декабря 2021 года N 160 "О преобразовании муниципальных

образований путем объединения всех поселений, входящих в состав

Звериноголовского района Курганской области, во вновь образованное

муниципальное образование - Звериноголовский муниципальный округ

Курганской области и внесении изменений в некоторые законы Курганской

области" и определяет правовой статус Администрации Звериноголовского

муниципального округа Курганской области в системе органов местного

самоуправления Звериноголовского муниципального округа Курганской области.

2. Администрация Звериноголовского муниципального округа Курганской

области (далее - Администрация) является исполнительно-распорядительным

органом местного самоуправления Звериноголовского муниципального округа

Курганской области, наделенным полномочиями по решению вопросов местного

значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных

полномочий, переданных федеральными законами и законами Курганской области.

3. Администрацией руководит Глава Звериноголовского муниципального

округа Курганской области  на принципах единоначалия.

4. Администрация обладает правами юридического лица, имеет гербовую

печать, счета в банках и другие реквизиты.

5. Полное наименование: Администрация Звериноголовского муниципального

округа Курганской области.

Сокращенное наименование: Администрация Звериноголовского

муниципального округа.

6. Администрация является муниципальным казенным учреждением,

образуемым для осуществления управленческих функций, подлежит

государственной регистрации в качестве юридического лица и действует на

основании общих для организаций данного вида положений Федерального закона

Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с

Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казенным

учреждениям.

7. Местонахождение Администрации: 641480, Курганская область,

Звериноголовский муниципальный округ, с. Звериноголовское, ул. Чапаева, зд. 41.

Юридический адрес Администрации: 641480, Курганская область,

Звериноголовский муниципальный округ, с. Звериноголовское, ул. Чапаева, зд. 41.

8. Администрация в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями

Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Курганской области,

Звериноголовского муниципального округа Курганской области и настоящим

Положением.

Раздел II. Полномочия Администрации Звериноголовского

муниципального округа
9. Администрация, являясь исполнительно–распорядительным  органом,

обладает следующими полномочиями:

1) обеспечение исполнительно-распорядительных и контрольных функций

по решению вопросов местного значения в интересах населения

Звериноголовского муниципального округа Курганской области;

2) формирование, исполнение бюджета Звериноголовского муниципального

округа Курганской области;

3) управление и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной

собственности, в порядке, определенном решением Думы Звериноголовского

муниципального округа Курганской области;

4) разработка проекта стратегии социально-экономического развития

Звериноголовского муниципального округа Курганской области;

5) организационное и материально–техническое обеспечение подготовки и

проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по

отзыву депутата Думы Звериноголовского муниципального округа Курганской

области, Главы Звериноголовского муниципального округа Курганской области,

голосования по вопросам изменения границ Звериноголовского муниципального

округа Курганской области, преобразования Звериноголовского муниципального

округа Курганской области;

6) принятие решений о создании, реорганизации и ликвидации

муниципальных предприятий и учреждений;

7) формирование и размещение муниципального заказа в соответствии с

законодательством;

8) принятие решений об установлении (изменении) наименований улиц

(переулков, площадей) населенных пунктов, а так же других муниципальных

объектов, если иное не установлено законодательством;

9) принятие решений о привлечении граждан к выполнению на

добровольной основе социально значимых для Звериноголовского муниципального

округа Курганской области работ (в том числе дежурств) в целях решения

вопросов местного значения;

10) осуществление отдельных государственных полномочий, переданных

Администрации органами государственной власти в соответствии с федеральными

законами и законами Курганской области;

11) осуществление муниципального контроля;

12) разработка и утверждение схемы размещения нестационарных торговых

объектов;

13) иные полномочия, отнесенные к ведению Звериноголовского

муниципального округа Курганской области, за исключением отнесенных к

компетенции Главы Звериноголовского муниципального округа Курганской

области, Думы Звериноголовского муниципального округа Курганской области.

Раздел III. Структура Администрации Звериноголовского

муниципального округа

10. Администрацию возглавляет Глава Звериноголовского муниципального

округа Курганской области, который является высшим должностным лицом

Звериноголовского муниципального округа Курганской области.

11. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Звериноголовского

муниципального округа Курганской области, а также при временном отсутствии

Главы Звериноголовского муниципального округа Курганской области исполнение

полномочий Главы Звериноголовского муниципального округа Курганской

области осуществляет первый заместитель Главы Звериноголовского

муниципального округа Курганской области.

12. Структура Администрации утверждается и изменяется Думой

Звериноголовского муниципального округа Курганской области по представлению

Главы Звериноголовского муниципального округа Курганской области, а штатное

расписание утверждается Главой Звериноголовского муниципального округа

Курганской области.

13. В структуру Администрации входят должностные лица Администрации,

структурные подразделения, отраслевые (функциональные) и территориальные

органы Администрации.

Структурные подразделения Администрации – это исполнительно-

распорядительные органы местного самоуправления без образования

юридического лица, созданные для решения вопросов местного значения и

отдельных государственных полномочий.

Структурные подразделения Администрации осуществляют свою

деятельность на основании положений о них, утверждаемых постановлениями

Администрации.

Отраслевые (функциональные) и территориальные органы Администрации

могут наделяться правами юридического лица.

Отраслевые (функциональные) и территориальные органы Администрации,

наделенные правами юридического лица, являются муниципальными казенными

учреждениями, имеют смету расходов, обособленное имущество, закрепленное на

праве оперативного управления, открывают счета в органах, исполняющих

бюджет, от своего имени приобретают и осуществляют имущественные права и

обязанности, выступают истцом, ответчиком в суде, имеют печать, штамп, могут

иметь бланк с соответствующей символикой.

14. Администрация строит свои взаимоотношения с Думой на основе

разграничения функций и полномочий, координации и сотрудничества,

подконтрольности деятельности Администрации Думе Звериноголовского

муниципального округа Курганской области в соответствии с действующим

законодательством.

Раздел IV. Муниципальные служащие Администрации Звериноголовского

муниципального округа

15. Муниципальная служба – профессиональная деятельность граждан,

которая осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной

службы, замещаемых путем заключения трудового договора (контракта).

 16. Муниципальными служащими Администрации являются лица,

замещающие должности муниципальной службы.

 17. Лица, исполняющие обязанности по техническому обеспечению

деятельности Администрации, не замещают должности муниципальной службы и

не являются муниципальными служащими.

 18. Правовое регулирование муниципальной службы, включая требования к

должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального

служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы,

осуществляется Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О

муниципальной службе в Российской Федерации», а также принимаемыми в

соответствии с ним подзаконными нормативными правовыми актами.

19. На муниципальных служащих Администрации распространяется

законодательство о труде Российской Федерации с учетом особенностей,

предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации о

муниципальной службе.

20. Администрация осуществляет функции по кадровой работе, в том числе

организует ведение и сохранность кадровых документов работников

Администрации, руководителей муниципальных организаций, в отношении

которых Администрация осуществляет функции и полномочия учредителя (за

исключением муниципальных организаций, в отношении которых

представителями учредителя выступают отраслевые (функциональные) и

территориальные органы Администрации, наделенные правами юридического

лица), ведет учет граждан, пребывающих в запасе.

21. Администрация организует хранение документов по личному составу

работников Администрации, руководителей муниципальных организаций, в

отношении которых Администрация осуществляет функции и полномочия

учредителя, обеспечив надлежащие условия их хранения, и выдачу справок

гражданам для целей пенсионного обеспечения и копий этих документов.

Раздел V. Муниципальные правовые акты, принимаемые Администрацией

Звериноголовского муниципального округа

22. В систему муниципальных правовых актов Администрации входят

постановления и распоряжения Администрации.

23. Постановления Администрации принимаются по вопросам местного

значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных

полномочий, переданных органам местного самоуправления Звериноголовского

муниципального округа Курганской области в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.

24. Распоряжения Администрации принимаются по вопросам организации

работы Администрации.

 25. Порядок подготовки и принятия правовых актов Администрации, их

вступления в силу, определяются Уставом.

Раздел VI. Имущество, финансы, учет и отчетность

 26. Финансовое обеспечение деятельности Администрации производится из

бюджета Звериноголовского муниципального округа Курганской области,

утвержденного Думой, а так же из других бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации.

27. Главным распорядителем средств бюджета Звериноголовского

муниципального округа Курганской области является Администрация.

28. Администрация представляет месячную, квартальную и годовую

бухгалтерскую отчетность в порядке, установленном Министерством финансов

Российской Федерации.

29. Администрация осуществляет полномочия получателя бюджетных

средств в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

30. Администрация осуществляет операции с бюджетными средствами через

лицевые счета, открытые ей в соответствии с Бюджетным кодексом Российской

Федерации.

31. Собственником имущества Администрации является муниципальное

образование Звериноголовский муниципальный округ Курганской области.

32. Администрация для выполнения поставленных перед ней задач

наделяется в установленном порядке имуществом на праве оперативного

управления. Осуществляет права владения и пользования им в пределах,

установленных действующим законодательством, в соответствии с целями своей

деятельности, назначением этого имущества и, если иное не установлено законом,

право распоряжения этим имуществом с согласия собственника имущества.

33. Администрация осуществляет функции муниципального заказчика для

закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в пределах

своей компетенции. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета.

34. Администрация ведет учет и отчетность о своей деятельности в

соответствии с требованиями законодательства.

Раздел VII.Правовые гарантии деятельности Администрации

Звериноголовского муниципального округа

35. Правовые гарантии деятельности Администрации, как органа местного

самоуправления, обеспечиваются Конституцией Российской Федерации,

федеральным законодательством, законодательством Курганской области, Уставом

Звериноголовского муниципального округа Курганской области.

36. Гарантом законности и эффективности осуществления деятельности

Администрации является Глава Звериноголовского муниципального округа

Курганской области, который имеет право представлять Администрацию в

отношениях с органами государственной власти, органами местного

самоуправления, гражданами и организациями, и осуществлять с ними

взаимодействие по вопросам, входящим в компетенцию Администрации, а также по

осуществлению отдельных государственных полномочий на территории

Звериноголовского муниципального округа Курганской области органами

государственной власти.

37. Администрация в пределах своей компетенции вправе:

consultantplus://offline/ref=19151CEC72DA2F9A2D6A2CC607B86A41090DE3920A52FB2E312B95FDD2D72708F9D65A143AA3CE11505BF6FE22r9jBE
consultantplus://offline/ref=19151CEC72DA2F9A2D6A2CC607B86A41090DE3920A52FB2E312B95FDD2D72708F9D65A143AA3CE11505BF6FE22r9jBE

– направлять обращения в государственные органы власти и управления;

- направлять соответствующие правовые инициативы местного значения,

запросов, обращений в Думу Звериноголовского муниципального округа

Курганской области;

- защищать свои интересы в судебном порядке на основании процессуальных

норм и правил, установленных действующим законодательством.

38.  Администрация вправе предъявлять в суд общей юрисдикции или

арбитражный суд требования о признании недействительными актов органов

государственной власти, признании незаконными действий предприятий,

учреждений, организаций, общественных объединений, нарушающих права и

законные интересы Администрации и граждан, проживающих на территории

Звериноголовского муниципального округа Курганской области.

Раздел VIII.Ответственность Администрации Звериноголовского

муниципального округа

39. Администрация и должностные лица Администрации несут

ответственность перед населением Звериноголовского муниципального округа

Курганской области, государством, физическими и юридическими лицами в

соответствии с федеральным законодательством.

40. Ответственность Администрации и должностных лиц Администрации

перед государством наступает на основании судебного решения в случае

нарушения ими Конституции Российской Федерации, федеральных

конституционных законов, федеральных законов, законов Курганской области,

Устава Звериноголовского муниципального округа Курганской области, а также в

случае ненадлежащего осуществления указанным органом и должностными

лицами переданных им отдельных государственных полномочий.

41. Решения и действия (бездействия) Администрации, ее должностных лиц

могут быть обжалованы в суд общей юрисдикции или арбитражный суд в

установленном законом порядке.

Раздел IX. Реорганизация и ликвидация

42. Реорганизация и ликвидация Администрации производится в

соответствии с действующим законодательством и Уставом Звериноголовского

района Курганской области на основании решения Думы.

Раздел X. Заключительные положения

43. Все вопросы, связанные с деятельностью Администрации, не

урегулированные настоящим Положением, регулируются федеральным, областным

законодательством и Уставом Звериноголовского муниципального округа

Курганской области.

44. В настоящее Положение могут быть внесены изменения и дополнения в

связи с изменением действующего законодательства, Устава Звериноголовского

муниципального округа Курганской области и муниципальных нормативных

правовых актов, принятых Думой Звериноголовского муниципального округа

Курганской области.